
COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 03 del 15.01.2019 
 

 

OGGETTO: 

Acquisizione da parte del Comune di Camigliano di lotto cimiteriale ceduto e contestuale 

assegnazione del medesimo a nuovo richiedente. 

 

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno quindici del mese di gennaio alle ore 12.00 e seguenti, nella 

sala delle riunioni e adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta 

Comunale si è riunita con la presenza dei signori:  

 

 

N. ORD. COGNOME,  NOME E CARICA RIVESTITA 

 

PRESENTE ASSENTE 

 

1 BORZACCHIELLO Giovanni – Sindaco -  SI   

2 BONACCI Vincenzo – Vice Sindaco- SI  

3 CENNAME Antonia – Assessore -  SI  

 TOTALE 3 0 

 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a), del D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Dott.ssa Francesca De 

Cristofaro. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, Giovanni Borzacchiello, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l'assemblea a discutere e 

deliberare sull'oggetto sopra indicato, il cui testo è riportato nel foglio allegato contenente la 

proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto “Acquisizione da parte del Comune di 

Camigliano di lotto cimiteriale ceduto e contestuale assegnazione del medesimo a nuovo 

richiedente” che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, reso ai sensi dell’art. 49 dai Responsabili dei 

Servizi interessati; 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

- Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto. 

- Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata unanime votazione, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'ultimo comma dell'art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad Oggetto: “Acquisizione da parte del 

Comune di Camigliano di lotto cimiteriale ceduto e contestuale assegnazione del medesimo a 

nuovo richiedente”. 

 

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C. 

Premesso che: 

- In data 31/07/2018, con nota acclarata al prot. n. 1688/2018, la Sig.ra D. R. M.a, nata a 

omissis il omissis e residente in Pastorano alla via omissis  C.F. omissis, nella sua qualità 

di concessionario del lotto cimiteriale n. 16/B sito nel Comune di Camigliano, avente 

dimensioni pari a mq 23,04, così come risulta nel contratto di concessione stipulato in 

data 21/02/2011, rappresentava al presente Ente di voler cedere il predetto lotto ad 

oggi inedificato, al fine di ottenere la restituzione degli oneri per “acquisto uso del suolo 

in concessione di 99 anni”, pari ad un importo complessivo versato di euro 3.516,00; 

- In data 16/12/2018, con istanza depositata agli atti dell’UTC e acclarata al prot. n. 2680 

in pari data, il sig. M. N., nato a omissis il omissis, presentava al medesimo Comune 

domanda finalizzata alla concessione di un lotto cimiteriale, chiedendo, nello specifico, 

l’assegnazione in concessione di n. 1 lotto per la successiva edificazione di edicola 

funeraria presso il cimitero comunale;  

   

Ravvisata l’opportunità, prendendo atto delle istanze di cessione e di assegnazione, come sopra 

rappresentate, di assegnare ai nuovi richiedenti il lotto cimiteriale retrocesso 

all’amministrazione comunale; 

 

Dato atto dell’interesse pubblico sotteso all’adozione del presente atto ed evidenziato altresì 

che l’Ente allo stato non dispone di altre aree cimiteriali; 

 

Atteso che il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con Delibera Consiliare n. 18 

del 30.11.2015, su parere favorevole della Consulta Regionale nella seduta del 02.09.2015, 

prevede all’art. 71 la facoltà per l’amministrazione comunale di accettare la rinuncia a 

concessione di aree libere, quando: 

a) non siano state eseguite le opere necessarie alla tumulazione; 

b) l'area non sia stata utilizzata per l'inumazione o comunque sia libera da salme, ceneri o resti; 

 

Ritenuto di accogliere l’istanza di cessione trasmessa in data 31/07/2018, con nota acclarata al 

prot. n. 1688/2018, con la quale la Sig.ra D. R. M., nata a omissis il omissis e residente in 

Pastorano alla via omissis C.F. omissis, nella sua qualità di concessionario del lotto cimiteriale n. 

16/B sito nel Comune di Camigliano, contratto di concessione stipulato in data 21/02/2011, 

comunicava di voler cedere il predetto lotto ad oggi inedificato, con restituzione degli oneri 

nella misura indicata dal vigente Regolamento di Polizia Mortuaria per la fattispecie di che 

trattasi; 

 

Ritenuto altresì di accogliere la domanda finalizzata alla concessione di loculi presso il cimitero 

comunale, con specifico riferimento all’assegnazione in concessione di n. 1 lotto per edicola 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

funeraria presso il predetto cimitero, con istanza depositata agli atti dell’UTC, dal sig. M. N., 

nato a omissis il omissis come sopra generalizzato, assegnando a quest’ultimo, il lotto cimiteriale 

n. 16/B, ad oggi in edificato, ceduto all’Ente dalla sig.ra D. R. M., come in precedenza 

rappresentato; 

 

Dato atto che all’atto del pagamento realizzato, nei riguardi di detto Comune, per la 

concessione del lotto cimiteriale  n. 16/B, da parte del nuovo concessionario  Sig. M. N., si 

provvederà contestualmente ad effettuare, da parte del competente ufficio finanziario 

dell’Ente, la restituzione degli oneri per “acquisto uso del suolo in concessione di 99 anni”, nella 

misura indicata dal Regolamento di Polizia Mortuaria art. 71, il quale prevede, per concessioni 

della durata di 99 anni, la restituzione avviene in misura pari a 1/198 della tariffa in vigore al 

momento della presa d’atto della rinuncia da parte del Comune per ogni anno intero o frazione 

superiore a 6 mesi di residua durata; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili dei servizi interessati, 

ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 267/2000; 

 

Ritenuto conferire, stante l'urgenza, con separata ed unanime votazione, immediata eseguibilità 

al presente atto, ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs 267/2000; 

 

Visti: 

-gli artt.822 e ss del codice civile; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.(TUEL); 

- lo Statuto dell’Ente; 

- il Regolamento vigente di Polizia Mortuaria, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 

del 30.11.2015; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) Approvare la premessa narrativa che è parte integrante e sostanziale del presente atto 

deliberativo; 

2) Di accogliere accogliere l’istanza di cessione trasmessa in data 31/07/2018, con nota 

acclarata al prot. n. 1688/2018, con la quale la Sig.ra D. R. M., nata a omissis il omissis e 

residente in Pastorano alla via omissis  C.F. omissis, nella sua qualità di concessionario del 

lotto cimiteriale n. 16/B sito nel Comune di Camigliano, contratto di concessione stipulato in 

data 21/02/2011, comunicava di voler cedere il predetto lotto ad oggi inedificato, con 

restituzione degli oneri nella misura indicata dal vigente Regolamento di Polizia Mortuaria 

all’art. 71, il quale prevede, per concessioni della durata di 99 anni, la restituzione avviene 

in misura pari a 1/198 della tariffa in vigore al momento della presa d’atto della rinuncia da 

parte del Comune per ogni anno intero o frazione superiore a 6 mesi di residua durata; 

3) Di accogliere altresì la domanda finalizzata alla concessione di loculi presso il cimitero 

comunale, con specifico riferimento all’assegnazione in concessione di n. 1 lotto per edicola 

funeraria presso il predetto cimitero, con istanza depositata agli atti dell’UTC, dal sig. M. 

N., nato a omissis il omissis come sopra generalizzato, assegnando a quest’ultimo, il lotto 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

cimiteriale n. 16/B, ad oggi in edificato, ceduto all’Ente dalla sig.ra D. R. M., come in 

precedenza rappresentato; 

4) Di dare atto che, all’atto del pagamento realizzato, nei riguardi di detto Comune, per 

la concessione del lotto cimiteriale  n. 16/B, da parte del nuovo concessionaro N. M., si 

provvederà contestualmente ad effettuare, da parte del competente ufficio finanziario 

dell’Ente, la restituzione degli oneri per “acquisto uso del suolo in concessione di 99 anni”, 

nella misura definita nel Regolamento di Polizia Mortuaria di cui al punto 2); 

5) Di autorizzare i Responsabili dell’UTC e dell’ufficio finanziario ad effettuare tutti gli 

adempimenti successivi e consequenziali al presente deliberato;   

6) Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 

267/2000; 

7) Di conferire, stante l'urgenza, immediata eseguibilità al presente atto ai sensi dell'art. 

134, comma 4, D. Lgs 267/2000. 

 

Camigliano, lì 15/01/2019 

 

Il Responsabile di Area Tecnica 

Ing. Pietro Parisi 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 18 AGOSTO 

2000, N° 267 

 

Il sottoscritto Pietro Parisi, Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

49 del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla 

proposta di delibera sopra riportata. 

 

Camigliano, 15/01/2019 

      

Il Responsabile dell’UTC 

Ing. Pietro Parisi 

 

 

 

PARERE EX ART. 49, COMMA 1, DEL TUEL 18 AGOSTO 2000, N° 267 

 

Il sottoscritto rag. Giovanni Di Feola, Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 n.267, esprime parere favorevole di regolarità 

contabile sulla presente proposta di deliberazione, come sopra formulata. 

 

Camigliano, 15/01/2019 

      Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

             Rag. Giovanni Di Feola 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE  DI CAMIGLIANO 
 

Provincia di Caserta 
 

ORIGINALE 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Giovanni BORZACCHIELLO            Dott.ssa Francesca De cristofaro 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto, su dichiarazione conforme del messo comunale, 

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno  16.01.2019 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, c.1, del T.U. 18.08.2000 n. 267). 

 

Camigliano,  16.01.2019      IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott.ssa Francesca De cristofaro 

 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 

1) è divenuta esecutiva il giorno  15.01.2019; 

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del T.U. n. 267/2000); 

X        perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 del T.U. 267/2000); 

2) è stata comunicata in elenco con lettera prot. 139 del 16.01.2019 ai signori capigruppo 

consiliari così come prescritto dall’art. 125 del T.U. 267/2000. 

 

 

Camigliano, 16.01.2019 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Francesca De cristofaro  

 

 
 


